98. Before continuing with our synthesis, let us summarize what has already been established and concluded to this point by quoting two texts by Saint Thomas, one on the sacrament of Holy Orders, and the other on that of the Eucharist:

§ a – on Holy Orders:

«Sacerdos habet duos actus:

– unum principalem, scilicet consecrare corpus Christi;
– alterum secundarium, scilicet praeparare populum Dei ad susceptionem hujus sacramenti...

– quantum autem ad primum actum, potestas sacerdotis non dependet ab aliqua superiori potestate, nisi divina;
– sed quantum ad secundum, dependet ab aliqua superiori potestate, et humana...

Potest (sacerdos) autem consecrare quamlibet materiam a Christo determinatam: nec aliud requiritur, quantum est de necessitate sacramenti, quamvis ex quadam congruitate praesupponatur actus episcopalis in consecratione altaris, et vestium, et hujusmodi...»

The priest has two acts:

– one, which is the most important, is that of consecrating the Body of Christ;
– the other, which is secondary, is that of preparing the people of God to receive this sacrament (of the Eucharist)...

– with respect to the first act, the power of the priest does not depend on any superior authority, apart from the divine authority;
– but with respect to the second act, the power of the priest depends on a certain superior authority of the human order...

The priest can consecrate any matter determined by Christ: to do so, he requires nothing other than that which is necessary to the sacrament; however, in virtue of a certain suitability, an episcopal act must be presupposed in the case of the consecration of an altar, of vestments, or of anything else of that kind...

(Saint Thomas, Summa Theologica, Supp. Illae, q. 40, a. 4, corp.)

§ b – on the Eucharist:

«In hoc sacramento, sicut in aliis, id quod est sacramentum, est signum ejus, quod est res sacramenti:
duplex autem est res hujus sacramenti...

– una quidem, quae est significata, et contenta, scilicet ipse Christus;
– alia autem est significata, et non contenta, scilicet corpus Christi mysticum, quod est societas sanctorum.

Quicumque ergo hoc sacramentum sumit, ex hoc ipso significat se esse Christo unitum, et membris ejus incorporatum, quod quidem fit per fidem formatam...»

*In this sacrament, as in the others, that which is a sacrament is a sign of that which is the reality of the sacrament.
Now this reality is two-fold...*

- one, which is signified and contained, is Christ himself;
- the other, which is signified and not contained, is the Mystical Body of Christ, which is the society of saints.